
DETERMINAZIONE NR. 193 DEL 13/08/2020

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER L'ANNO 2020/2021, CON 
EVENTUALE PROROGA PER L'A.S. 2021/2022, TRAMITE PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALLA R.D.O. N. 2617384. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

FIRMATO
Parere di regolarità TECNICA di cui all'art.147/Bis, D.Lgs 18 agosto 2000 n.267

IL RESPONSABILE
FREGNAN FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 193 DEL 13/08/2020 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER L'ANNO 2020 /2021, CON 

EVENTUALE PROROGA PER L'A.S. 2021/2022, TRAMITE PROCEDURA 
NEGOZIATA DI CUI ALLA R.D.O. N. 2617384. NOMINA COM MISSIONE 

GIUDICATRICE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 5 del 13.05.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022; 
 
Visto il decreto sindacale n. 05/2019 del 24/06/2019 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio il dott. Fregnan Francesco fino al 30.06.2022; 
 
Considerato che il Comune di Papozze garantisce il servizio di ristorazione scolastica per gli alunni 
della scuola materna affidando ad un operatore economico esterno il suddetto servizio. 
 
Preso atto che in data 01.07.2020, il dott. Fregnan Francesco ha depositato il progetto per 
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021 con l’eventuale proroga 
per l’anno scolastico 2021/2022, composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione Tecnico-illustrativa e quadro economico di spesa; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto d’appalto; 
 
Rilevato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 95 del 02.04.2020 ha 
incaricato il geom. Antonio Franchi della redazione del D.U.V.R.I. per il servizio di trasporto 
scolastico ed è stato trasmesso in data 11.05.2020, prot. n. 1836. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 01.07.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021 
con l’eventuale proroga per l’anno scolastico 2021/2022 redatto dal dott. Fregnan Francesco e 
depositato in data 01.07.2020, composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione Tecnico-illustrativa e quadro economico di spesa; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto d’appalto; 
- D.U.V.R.I.; 
 
Richiamata la Determinazione a Contrarre del Responsabile del Servizio n. 162 del 02.07.2020 si è 
stabilito di: 
a) il fine da raggiungere tramite l’affidamento del servizio in parola è quello di garantire la 
ristorazione scolastica agli alunni frequentanti la scuola primaria di Papozze; 
b) all’affido del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021 si provvederà mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
preceduta da avviso di manifestazione d’interesse, sul portale acquistinretepa.it (Me.PA) invitato 
almeno cinque operatori, ove esistenti e che ne avranno fatto richiesta, iscritti al portale Me.Pa e in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e che l'aggiudicazione avverrà con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
c) il contratto verrà stipulato mediante in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo periodo, D.lgs. 18.4.2016, 
n. 50; 
 
Considerato che in data 02.07.2020 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione d’interesse per 
l’affidamento del servizio in parola (approvato con Determinazione n. 162 del 02.07.2020), sulla 



DETERMINAZIONE NR. 193 DEL 13/08/2020 
 
home page del Comune di Papozze (www.comune.papozze.ro.it), all’albo Pretorio on-line 
(pubblicazione n. 305) e in Amministrazione Trasparente (sezione Bandi di gara e contratti), con 
termine per la presentazione delle candidature fissato per le ore 12:00 del 21.07.2019. 
 
Preso Atto che il Responsabile Unico del procedimento in data 22.07.2020, prot. n. 2720, ha 
effettuato il sorteggio delle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021 con l’eventuale proroga per l’anno scolastico 
2021/2022, con il quale sono state individuate le ditte da invitare alla procedura negoziata sul 
portale acquistinretepa.it (Me.PA). 
 
Rilevato che l’applicazione dell’art. 37, comma 4, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. rimane 
sospesa fino al 31 dicembre 2020, come disposto all'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 
2019 e pertanto è possibile procedere autonomamente all’affidamento del servizio in parola 
utilizzando la Piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (Me.PA). 
 
Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. permette 
l’affidamento diretto, dei servizi di importo inferiore a quanto stabilito dall’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti. 
 
Considerato che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede che, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti individuino gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e che l’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n.267, dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa. 

 
Richiamata la Determinazione a Contrarre del Responsabile del Servizio n. 173 del 28.07.2020 si è 
stabilito di: 
a) il fine da raggiungere tramite l’affidamento del servizio in parola è quello di garantire la 
ristorazione scolastica per gli alunni della scuola materna di Papozze; 
b) all’affido del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021 si provvederà mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
preceduta da avviso di manifestazione d’interesse, sul portale acquistinretepa.it (Me.PA) invitato 
almeno cinque operatori che ne hanno fatto richiesta o individuati dal R.U.P., iscritti al portale 
Me.Pa. e in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e che l'aggiudicazione avverrà 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 
c) il contratto verrà stipulato mediante in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ultimo periodo, D.lgs. 18.4.2016, 
n. 50; 
 
Rilevato che sul portale Me.PA è stata avviata in data 28.07.2020 la R.d.O. n. 2617384 
relativamente alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021, con 
eventuale proroga per l’A.S. 2021/2022, invitando cinque operatori economici individuato dal 
Responsabile Unico del procedimento in data 22.07.2020, prot. n. 2720; 
 
Rilevato che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 



DETERMINAZIONE NR. 193 DEL 13/08/2020 
 
 
Preso atto che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 
55/2019 e art. 8, comma 7, del D.L. n. 76/2020, ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari 
di gara di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, e che pertanto la nomina della 
commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche 
amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente 
individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che la lettera di Invito prot. n. 2779 del 28.07.2020, mediante procedura negoziata sul 
portale Me.Pa di cui alla R.d.O. n. 2617384, ha fissato il termine per la presentazione delle offerte 
da parte delle Ditte per le ore 12:00 del giorno 13.08.2020; 
 
Preso atto che in servizio presso il Comune di Papozze risulta in servizio l’arch. Lazzarin Daniele, 
Responsabile del Servizio Tecnico, in possesso dell’esperienza necessaria per la valutazione delle 
offerte tecniche della procedura negoziata di cui alla R.d.O. n. 2617384; 
 
Preso atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione in conformità 
alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e che ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 verranno 
pubblicati sul sito web dell'Ente i dati previsti dall'art. 1, comma 32, della L. 190/2012. 
 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA  
 
1. di prendere atto di quanto in premessa; 
 
2. di nominare l’arch. Lazzarin Daniele, Responsabile del Servizio Tecnico, Presidente e segretario 
verbalizzante della commissione giudicatrice per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di 
ristorazione scolastica per l’anno 2020/2021, con eventuale proroga per l’A.S. 2021/2022, tramite 
procedura negoziata di cui alla R.d.O. n. 2617384, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
3. che la presente procedura è identificata con il seguente codice CIG: 8386001AF0. 
 
 
 


		2020-08-13T10:13:36+0200
	FREGNAN FRANCESCO




